МИНИСТЕРСТВО ЮСТИЦИИ РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

(МИНЮСТ РД)

ПРИКАЗ

«09» июня 2016 г.

   г. Махачкала

Об утверждении Плана противодействия коррупции
Министерства юстиции Республики Дагестан на 2016 – 2017 годы

Во исполнениеУказаГлавы Республики Дагестан «О плане противодействия
коррупции в Республике Дагестан на 2016-2017 годы» от 30.05.2016 года № 175,а
также снижения коррупционных рисков в деятельности Министерства юстиции
Республики Дагестан,

п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить прилагаемый План противодействия коррупции Министерства
юстиции Республики Дагестан на 2016 – 2017 годы.

2. Ответственным координатором реализации Плана противодействия
коррупции Министерства юстиции Республики Дагестан на 2016 – 2017 годы
назначить Отдел по ведению регистра муниципальных нормативных правовых актов
Республики Дагестан (К.М. Курамагомедов).

3. Ответственному координатору по итогам полугодия информировать
министра юстиции Республики Дагестан о ходе реализации Плана противодействия
коррупции Министерства юстиции Республики Дагестан на 2016 - 2017 годы.

4. Разместить настоящий приказ на официальном сайте Министерства юстиции
Республики Дагестан в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на первого
заместителя министра юстиции Республики Дагестан Биакаева К.Д.

 Министр                                                                                              Х.Э. Пашабеков

№ 60-ОД

Утвержден
приказом Министерства юстиции

Республики Дагестан
от 09.06.2016 г. № 60-ОД

План
противодействия коррупции Министерства юстиции Республики Дагестан на 2016 – 2017 годы

№п/
п

Мероприятия Срок
исполнения

Ответственные исполнители

1. Повышение эффективности работы по формированию у государственных гражданских служащих Республики
Дагестан Министерства юстиции Республики Дагестан отрицательного отношения к коррупции. Привлечение для
этого общественных объединений, уставными задачами которых является участие в противодействии коррупции, и
других институтов гражданского общества. Предание гласности каждого установленного факта коррупции в

Министерстве юстиции Республики Дагестан

1.1 Разработка с участием общественных объединений,
уставной задачей которых является участие в
противодействии коррупции, и других институтов
гражданского общества комплекс организационных,
разъяснительных и иных мер по соблюдению
государственными гражданскими служащими Республики
Дагестан и работниками организаций запретов, ограничений
и требований, установленных в целях противодействия
коррупции

2016 - 2017
годы

Отдел по ведению регистра
муниципальных нормативных правовых
актов Республики Дагестан

1.2 Обеспечение размещения на официальном сайте
Министерства юстиции Республики Дагестан
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»
информации о результатах соблюдения требований к
служебному поведению государственных гражданских
служащих Республики Дагестан Министерства юстиции
Республики Дагестан и урегулированию конфликта
интересов

По мере
необходимо

сти

Отдел по ведению регистра
муниципальных нормативных правовых
актов Республики Дагестан

Ответственное лицо за сбор и
размещение информации на
официальном сайте

1.3 Обеспечение контроля за применением предусмотренных
законодательством мер юридической ответственности в
каждом случае несоблюдения запретов, ограничений и
требований, установленных в целях противодействия
коррупции, в том числе мер по предотвращению и (или)
урегулированию конфликта интересов

2016 - 2017
годы

Отдел по ведению регистра
муниципальных нормативных правовых
актов Республики Дагестан

Ответственное лицо за сбор и
размещение информации на
официальном сайте

2. Обеспечение контроля за выполнением государственными гражданскими служащими Республики Дагестан
Министерства юстиции Республики Дагестан обязанности сообщать в случаях, установленных федеральными
законами, о получении ими подарка в связи с их должностным положением или в связи с исполнением ими

служебных обязанностей

2.1 Проведение анализа соблюдения запретов, ограничений и
требований, установленных в целях противодействия
коррупции, в том числе касающихся получения подарков
отдельными категориями лиц, выполнения иной
оплачиваемой работы, обязанностей уведомлять об
обращениях в целях склонения к совершению
коррупционных правонарушений, а также о возникновении
личной заинтересованности при исполнении должностных
обязанностей, которая приводит или может привести к
конфликту интересов

2016 - 2017
годы

Отдел по ведению регистра
муниципальных нормативных правовых
актов Республики Дагестан

Финансово-хозяйственный отдел

3. Осуществление комплекса организационных, разъяснительных и иных мер по соблюдению государственными
гражданскими служащими Республики Дагестан Министерства юстиции Республики Дагестан ограничений и
запретов, а также по исполнению ими обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции

3.1 Организация и обеспечение работы по рассмотрению
уведомлений представителя нанимателя о фактах обращения
в целях склонения государственного гражданского
служащего Республики Дагестан Министерства юстиции
Республики Дагестан к совершению коррупционных
правонарушений, уведомлений об иной оплачиваемой
деятельности, уведомлений о возникшем конфликте
интересов или возможности его возникновения

2016 - 2017
годы

Финансово-хозяйственный отдел

Комиссия по соблюдению требований к
служебному поведению
государственных гражданских
служащих Республики Дагестан
Министерства юстиции Республики
Дагестан и урегулированию конфликта
интересов

3.2 Ежегодное проведение семинар-совещаний с
руководителями подразделений Министерства юстиции
Республики Дагестан по профилактике коррупционных и

2016-2017
годы

Отдел по ведению регистра
муниципальных нормативных правовых

иных правонарушений, по вопросам применения
законодательства Российской Федерации и Республики
Дагестан о противодействии коррупции

актов Республики Дагестан

3.3 Организация разъяснения государственным гражданским
служащим Республики Дагестан Министерства юстиции
Республики Дагестан общих принципов служебного
поведения, предусмотренных Указом Президента
Российской Федерации от 12 августа 2002 г. № 885 «Об
утверждении общих принципов служебного поведения
государственных служащих»

2016 - 2017
годы

Отдел по ведению регистра
муниципальных нормативных правовых
актов Республики Дагестан

3.4 Организация профессиональной переподготовки,
повышения квалификации и стажировки специалистов, в
должностные обязанности которых входит профилактика
коррупционных правонарушений

2016 - 2017
годы

Финансово-хозяйственный отдел

4. По каждому случаю несоблюдения ограничений, запретов и неисполнения обязанностей, установленных в целях
противодействия коррупции, нарушения ограничений, касающихся получения подарков и порядка сдачи подарков,
осуществлять проверку в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации и применять

соответствующие меры ответственности

4.1 Обеспечение проведения должностным лицом кадровой
службы, ответственным за работу по профилактике
коррупционных и иных правонарушений, анализа сведений
о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного
характера, представляемых гражданами, претендующими на
замещение должностей гражданской службы, и
гражданскими служащими Республики Дагестан
Министерства юстиции Республики Дагестан, сведений о
соблюдении гражданскими служащими Республики
Дагестан Министерства юстиции Республики Дагестан
требований к служебному поведению, о предотвращении
или урегулировании конфликта интересов и соблюдении
установленных для них запретов, ограничений и
обязанностей, а также сведений о соблюдении гражданами,
замещавшими должности гражданской службы Республики
Дагестан в Министерстве юстиции Республики Дагестан,
ограничений при заключении ими после ухода с
гражданской службы трудового договора и (или)
гражданско-правового договора в случаях,
предусмотренных федеральными законами

2016 - 2017
годы

Финансово-хозяйственное отдел

4.2 Продолжение работы по формированию у государственных
гражданских служащих Министерства юстиции Республики
Дагестан отрицательного отношения к коррупции

Ежегодно  Отдел по ведению регистра
муниципальных нормативных правовых
актов Республики Дагестан

Финансово-хозяйственное отдел

5. Разработка и осуществление комплекса организационных, разъяснительных и иных мер по недопущению
государственными гражданскими служащими Республики Дагестан Министерства юстиции Республики Дагестан
поведения, которое может восприниматься окружающими как обещание или предложение дачи взятки либо как

согласие принять взятку или как просьба о даче взятки

5.1 Рассмотрение обращений граждан и организаций по фактам
проявления коррупции

Постоянно  Отдел по ведению регистра
муниципальных нормативных правовых
актов Республики Дагестан

5.2 Обеспечение размещения на официальном сайте
Министерства юстиции Республики Дагестан в
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»
информации об антикоррупционной деятельности, ведение
специализированного раздела о противодействии коррупции

2016 - 2017
годы

Отдел по ведению регистра
муниципальных нормативных правовых
актов Республики Дагестан

Ответственное лицо за сбор и
размещение информации на
официальном сайте

5.3 Обеспечение функционирования «горячей линии» и/или
«телефонов доверия» по вопросам противодействия
коррупции

Ежегодно  Отдел по ведению регистра
муниципальных нормативных правовых
актов Республики Дагестан

Финансово-хозяйственное отдел